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ABSTRAKT

Diplomový projekt se zabývá určením tržní hodnoty podniku využitím výnosových metod

oceňování – metody diskontovaných peněžních toků (DCF) a metody ekonomické přidané

hodnoty (EVA). Teoretická část definuje pojem podnik, kategorii hodnoty a důvody pro

ocenění. Další kapitoly jsou věnovány metodám a postupu stanovení hodnoty podniku a

vlivu faktoru času a rizika, které se do ocenění promítá prostřednictvím diskontní míry.

Praktická část se zabývá strategickou a finanční analýzou podniku, stanovením generátorů

hodnoty, modelací finančního plánu a v závěru samotným oceněním podniku.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with determining the company´s value by using yield valuation

methods – discounted cash flow (DCF) and economic value added (EVA).

The teoretical part defines the enterprise value of the category and the reasons for the va-

luation. Other chapters are devoted to the methods and procedures to determine the com-

pany´s value and the time and risk factors in the interest rate.

The practical part is devoted to the valuation of the company, preceded by the financial and

strategic analysis and the value of generators.

Based on the analysis, the strategic plan and the value of the company are provided.
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Valuation of the company, strategical analysis, financial analysis, cost of capital, yield va-
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ÚVOD

Ocenění podniku samo o sobě je službou, kterou si objednatel sjednává, aby tím získal

nějaký užitek. Tento užitek může mít různou podobu a podněty k ocenění podniku mohou

být velmi rozmanité. Obvyklým impulsem pro ocenění podniku znalcem bývá koupě či

prodej podniku, vstup nových společníků do společnosti, fúze či přeměna společnosti nebo

žádost o úvěr.

Pro projekt ocenění jsem si zvolila podnik, který v nedávné minulosti prošel zatěžkávací

zkouškou v podobě insolvence, reorganizace a prodeje. V souvislosti s prodejem podniku

byla znalcem ke konci roku 2009 stanovena tržní cena jeho core-business pomocí výnoso-

vých metod oceňování.

Nabízejí se otázky:

- jakou tržní hodnotu má podnik nyní – po více než dvou letech od posledního oce-

nění?

- dokázal podnik za tuto dobu zhodnotit investici nových majitelů?

Považuji za přínosné a zajímavé srovnat minulou a současnou finanční pozici podniku a na

základě strategické analýzy a finančního plánu zvážit, zda i nadále podnik splňuje předpo-

klad going concern - tedy jednu ze základních podmínek pro užití výnosových metod oce-

ňování.

Cílem diplomového projektu je stanovení tržní hodnoty podniku XY prostřednictvím vý-

nosových metod oceňování – konkrétně pomocí metod DCF Entity a EVA Entity. Jedná se

o metody, kterými byl podnik v minulosti oceněn v souvislosti s prodejem.

Na základě studia odborné literatury v teoretické části popíši základní atributy oceňování

podniku, nezbytné kroky při samotném ocenění a představím spektrum metod, které se pro

oceňování používají v naší republice i ve světě.

V praktické části provedu strategickou a finanční analýzu podniku a zhodnotím rizika pod-

nikání. Na základě analýz pak namodeluji finanční plán podniku pro období 2012 – 2016.

Vliv času a rizika promítnu do ocenění prostřednictvím kalkulované diskontní míry

WACC.

V závěru následuje samotné ocenění a výrok o tržní hodnotě podniku k 1. 1. 2012.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

1.1 Podnik jako předmět ocenění

Podnik je v literatuře vymezován různě. Při oceňování však mají největší význam definice

uváděné v Obchodním zákoníku, který definuje podnik v § 5 takto:

„…soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podni-

ku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit. Podnik je věc hromadná…“

(Česko, 1992, s. 8)

Při oceňování je nutné pohlížet na podnik jako na funkční celek. Funkce podniku nalezne-

me např. § 2 Obchodního zákoníku, který říká:

„Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní zodpovědnost za účelem dosažení zisku.“ (Česko, 1992, s. 7)

Tedy soubor majetkových hodnot zvaný podnik je podnikem jen tehdy, když plní svůj zá-

kladní účel – dosahovat zisku. Také z toho lze vyvozovat prioritu výnosových metod při

oceňování podniku. (Mařík, 2011, s. 6)

1.2 Pojem hodnota podniku

Je důležité zdůraznit, že něco jako objektivní hodnota podniku neexistuje. Hodnota podni-

ku závisí především na budoucím užitku, který můžeme z držení podniku očekávat.

„ Hodnota podniku je tedy dána očekávanými budoucími příjmy (buď na úrovni vlastníků,

nebo na úrovni všech investorů do podniku) převedenými (diskontovanými) na jejich sou-

časnou hodnotu (ang. present value).“ (Mařík, 2011, s. 20)

1.2.1 Hladiny hodnoty podniku

Podnik lze oceňovat na různých hladinách:

1. Hodnota podniku brutto

Udává hodnotu podniku jako celku, tedy hodnotu pro vlastníky a věřitele. Hodnota brutto

je totožná s pojmem obchodní majetek:

„Obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou osobou, se pro účely tohoto zákona

rozumí majetek (věci, pohledávky a jiná práva a penězi ocenitelné jiné hodnoty), které
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patří podnikateli a slouží nebo je určen k podnikání. Obchodním majetkem podnikatele,

který je právnickou osobou, se rozumí veškerý jeho majetek.“ (Ministerstvo vnitra, 2012)

2. Hodnota podniku netto

Udává hodnotu podniku jen pro vlastníky, oceňuje se pouze vlastní kapitál:

„Vlastní kapitál tvoří vlastní zdroje financování obchodního majetku podnikatele a v roz-

vaze se vykazuje na straně pasiv.“ (Ministerstvo vnitra, 2012)

1.2.2 Předpisy pro oceňování podniků

V České republice v současné době neexistuje žádný zákon nebo předpis, který by byl

obecně závazný při oceňování podniku. Oceňovatelé podniků se v České republice opírají

především o ekonomickou teorii a mohou určitým způsobem uplatnit i následující předpi-

sy:

1. České předpisy

- Zákon o oceňování majetku č. 151/1997 Sb. a na něj navazující vyhlášky Mi-

nisterstva financí ČR

- Metodický pokyn České národní banky

2. Mezinárodní a Evropské oceňovací standardy

3. Národní standardy některých zemí

- Americké oceňovací standardy US PAP

- Německý standard IDW S1 (Mařík, 2011, s. 35)

1.2.3 Kategorie hodnoty podniku

Rozeznáváme čtyři základní přístupy k oceňování podniku:

1. Tržní hodnota

Odvíjí se od toho, kolik je ochoten zaplatit běžný zájemce na trhu.

„Tržní hodnota je odhadnutá částka, za kterou by měl být majetek směněn k datu ocenění

mezi ochotným kupujícím a ochotným prodávajícím při transakci mezi samostatnými a

nezávislými partnery po náležitém marketingu, ve které by obě strany jednaly informova-

ně, rozumně a bez nátlaku.“ (Mařík, 2011, s. 22)
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2. Subjektivní (investiční) ocenění

Takto pojatá hodnota je odpovědí na otázku: jakou má podnik hodnotu z hlediska konkrét-

ního kupujícího? (Mařík, 2011, s. 26) Základní charakteristiky investiční hodnoty:

- Budoucí peněžní toky jsou odhadovány téměř výhradně na základě představ

manažerů oceňovaného podniku, případně jsou mírně upraveny proti těmto

představám obvykle směrem dolů.

- Diskontní míra je stanovena na základě alternativních možností investovat, kte-

ré má subjekt, z jehož hlediska je ocenění prováděno. (Mařík, 2011, s. 27)

3. Objektivizovaná hodnota

Objektivizovaná hodnota odpovídá na otázku, jakou hodnotu lze považovat za relativně

nespornou. (Mařík, 2011, s. 28) Dle německých oceňovacích standardů IDW Standard S1

(2007) představuje typizovanou a jinými subjekty přezkoumatelnou výnosovou metodu,

která je stanovena z pohledu tuzemské osoby – vlastníka, neomezeně podléhající daním,

přičemž tato hodnota je stanovena za předpokladu, že podnik bude pokračovat

v nezměněném konceptu, při využití realistických očekávání v rámci tržních možností,

rizik a dalších vlivů působících na hodnotu podniku.

[…]


Nákladové úroky snížené o výnosy 17 392 14 408 10 867 9 145 8 025

Ostatní finanční náklady 1 680 1 680 1 680 1 680 1 680

Změna stavu neprovozních pohledávek 0 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření před daní 0 0 0 0 0

Příjmy z neprovozního majetku a mimořádné příjmy 269 269 269 269 269

Diference v platbě daně oproti dani z KPHV -3 573 -3 006 -2 332 -2 007 -1 792

Změna stavu DFM (provozně nepotřebného) 0 0 0 0 0

CF z provozně nepotřebného majetku 2 162 1 595 921 596 381

Změna stavu dlouhodobých BÚ -65 280 -51 485 -63 261 -15 815 0

Změna stavu krátkodobých BÚ 1 474 0 0 0 0

Změna stavu dlouhodobých závazků -653 0 0 0 0

Vyplacené podíly na zisku 0 0 0 0 0

CF z finanční činnosti celkem -64 459 -51 485 -63 261 -15 815 0

CF celkem za účetní období 10 147 14 270 4 159 82 285 107 876

Stav peněžních prostředků a ekvivalentů k 31. 12. 45 023 59 293 63 452 145 737 253 613

PŘÍLOHA PXI: FINAN ČNÍ ANALÝZA FINAN ČNÍHO PLÁNU 2012-

2016

Tab. 66. Finanční plán 2012 – 2016 - ukazatele likvidity (Vlastní zpracování)

Likvidita 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016
Doporuč.
hodnoty

Běžná likvidita 2,91 2,89 2,98 3,23 3,53 1,5 - 2,0

Pohotová likvidita 1,38 1,40 1,46 1,70 1,99 1,0 - 1,5

Hotovostní likvidita 0,14 0,16 0,17 0,38 0,64 0,2 - 0,5

ČPK (tis. Kč) 616 449 686 048 746 911 861 616 997 262

ČPK/OA 65,59% 65,41% 66,41% 69,04% 71,69%

ČPK/A 45,10% 47,31% 49,41% 52,85% 56,10%

Tab. 67. Finanční plán 2012 – 2016 – ukazatele zadluženosti, majetkové a finanční struk-

tury (Vlastní zpracování)

Zadluženost, majetková a finanční
struktura 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016

Celková zadluženost 33,67% 30,90% 26,46% 24,09% 22,51%

Míra zadluženosti 0,51 0,45 0,36 0,32 0,29

Dlouhodobé cizí zdroje/Cizí zdroje 15,05% 9,24% 1,96% 0,00% 0,00%

Dlouhodobé cizí zdroje/dlouhodobý kapitál 12,59% 7,31% 1,40% 0,00% 0,00%

Vlastní kapitál/Dlouhodobý majetek 2,13 2,50 2,88 3,24 3,57

Dlouhodobé zdroje/Dlouhodobý majetek 2,43 2,70 2,92 3,24 3,57

Ukazatel úrokového krytí 116,44 133,35 147,14 165,62 181,91

Tab. 68. Finanční plán 2012 – 2016 – ukazatele rentability (Vlastní zpracování)

Rentabilita 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016

Rentabilita výnosů 4,45% 4,60% 4,73% 5,12% 5,44%

Rentabilita nákladů ROC 3,13% 3,41% 3,65% 4,05% 4,37%

Rentabilita celkového kapitálu ROA 8,52% 9,20% 9,73% 10,16% 10,23%

Rentabilita vlastního kapitálu ROE 8,76% 9,53% 9,86% 10,18% 10,17%

Čistá zisková marže 3,70% 3,94% 4,15% 4,56% 4,88%

Hrubá zisková marže 18,50% 18,09% 17,58% 17,57% 17,57%

Provozní marže 5,44% 5,51% 5,59% 6,01% 6,36%

Tab. 69. Finanční plán 2012 – 2016 – ukazatele aktivity (Vlastní zpracování)

Aktivita 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016

Obrat celkových aktiv z tržeb 1,57 1,67 1,75 1,69 1,61

Obrat celkových aktiv z výnosů 1,92 2,00 2,06 1,99 1,88

Doba obratu zásob z tržeb (dny) 53 54 54 54 54

Doba obratu pohledávek z tržeb (dny) 68 68 68 68 68

Doba obratu závazků z tržeb (dny) 22 25 25 25 25

Obratovost pohledávek 5,38 5,40 5,40 5,40 5,40

Obratovost závazků 16,59 14,36 14,35 14,35 14,35

Tab. 70. Finanční plán 2012 – 2016 – Altmanovo Z-skóre (Vlastní zpracování)

Altmanovo Z-skóre 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016

0,717 x ČPK/A 0,323 0,339 0,354 0,379 0,402

0,847 x ČZ/A 0,049 0,056 0,061 0,065 0,067

3,107 x EBIT/A 0,265 0,286 0,302 0,316 0,318

0,42 x VK/Cizí zdroje 0,827 0,939 1,167 1,324 1,446

0,998 x T/A 1,913 1,994 2,056 1,982 1,877

Výsledek 3,377 3,614 3,941 4,065 4,111

Tab. 71. Finanční plán 2012 – 2016 – Index IN01 (Vlastní zpracování)

Index IN01 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016

0,13 x A/CZ 0,386 0,421 0,491 0,540 0,578

0,04 x EBIT/NÚ 0,261 0,355 0,510 0,621 0,682

3,92 x EBIT/A 0,334 0,360 0,382 0,398 0,401

0,21 x V/A 0,402 0,420 0,433 0,417 0,395

0,09 x OA/(KZ + KBU) 0,262 0,260 0,268 0,291 0,318

Výsledek 1,645 1,816 2,084 2,267 2,374