UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jana Maňáková

Oponent DP:
Ing. Ivana Chybíková

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt stanovení hodnoty podniku XY využitím výnosových metod oceňování

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Ocenění podniku patří k nejkompexnějším tématům finanční oblasti. Předkládaná diplomová práce je zpracovaná velmi kvalitně, srozumitelně a přece výstižně a přehledně. Komentáře k vývoji ukazatelů, jakož i učiněné závěry strategické analýzy svědčí o dobré informovanosti diplomantky o dění ve firmě. Učiněné závěry a finální výpočet odpovídají logickému očekávání.

Celkově považuji práci za velmi dobře zpracovanou, svědčící o vysoké odborné úrovni diplomantky.

Otázky k obhajobě:

1/ Jaké byly důvody k volbě vah jednotlivých metod pro určení nákladů vlastního kapitálu?

2/ V jakých případech jsou vhodné jaké oceňovací metody, se zaměřením především na výnosové ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

9.5. 2012

VELKÉ NAD VELIČKOU

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.